3. « Inde autem profectus vir Dei, ubi ad maris littora accessit, navim conscendit. Pervescente autem mari, cum fluctus tumescentes quibusdam comitibus mortis terrore incuterent, maxime quod aliæ naves jam disjectæ essent, ita ut vix pauci mortales littus possent attingere: blande suos consolari cœpit. At illi nihilominus partim mortis metu in navi se pronos prosternebant; partim res quas intulerant, pro exoneranda navi, in mare jactabant. Sed opposuit se vir Dei: Nolite, inquit, istud facere: præstat has res vel vobis egenibus, vel pauperibus conservare. Simul autem ad cælum attollens oculos, et tacitus imbrem lacrymarum effundens pro salute omnium Dominum obsecravit. Eodem autem temporis puncto, undarum impulsu navis a littore longius protracta est. Itaque ergo Romam tandem perveniens, et sanctorum Apostolorum martyrumque loca circumquaque perlustrans, eorum sibi patrocinium atque suffragium suppliciter et inæstimabili devotione poposcit. Ad extremum non paucos captivos redimens secum reduxit ». Hæc de his auctor, qui et plures alias res præclare gestas, divinitusque edita signa de eodem viro sanctissimo narrat. Sed hæc satis.

4. *Edilredo regi in Anglia facto monacho suc-*

cedit pius Coenredus, sub quo mira a Beda narrantur. — « Hoc eodem anno septingentesimo quarto Edilredus, postquam triginta et unum annos genti Merciorum præfuit, monachus factus, Coenredo regnum dedit ». Hæc in epitome Beda. Ita plane primitivæ illius Ecclesiæ Anglicanæ fuit erga sacram religionem vigens fervensque cultus, ut ob frequentiam Deo philosophantium monachorum fuerit insula referta undique monasteriis, in quibus et reges ipsi, qui fuerant leones in prælio, mox in sacris septis, cælestibus caulibus inclusi redderentur agni milissimi. Favebat plane Dominus coalescenti tunc Ecclesiæ Anglicanæ, ut omnibus eam charismatibus reddiderit affluentem, in virtutum et signorum præsertim ostensione, quibus quisque licet invitus trahi posse videretur ad mundi contemptum. Nam quid acciderit his ferme diebus, cum in locum Edilredi successit Coenredus, audi Bedam rem gestam sui temporis ita accurate describentem¹:

5. « Fuit autem, inquit, quidam temporibus Coenredi, qui post Edilredum regnavit, vir in laico habitu atque officio militari positus, sed quantum pro industria exteriori regi placens, tantum pro interna suimet negligentia displicens. Admonebat eum illum sedulo, ut confiteretur et emendaret ac relinqueret scelera sua, priusquam subito mortis supervenit tempus omne pœnitendi et emendandi perderet. Verum ille, licet frequenter admonitus, spernebat verba salutis, seseque tempore sequenti pœnitentiam acturum esse promittebat. Inter hæc tactus infirmitate decidit in lectum, atque acri cepit dolore torqueri. Ad quem ingressus rex (diligebat enim eum) multum hortabatur, ut vel tunc, antequam moreretur, pœnitentiam ageret commissorum. At ille respondebat, non se nunc velle confiteri peccata sua, sed cum ab infirmitate resurgeret: ne forte exprobrarent sibi sodales, quod timore mortis laceret ea, quæ sospes facere noverat: fortiter quidem (ut sibi videbatur) locutus, sed miserabiliter, ut postea patuit, dæmoniacæ fraude seductus est.

6. « Cumque morbo ingravescente, denuo ad eum visitandum ac docendum rex intraret, clamavit statim miserabili voce: Quid vis modo? Quid huc venisti? non enim mihi aliquid utilitatis aut salutis potes ultra conferre. At ille: Noli, inquit, ita loqui: vide ut sanum sapias. Non, inquit, insanio, sed pessimam mihi conscientiam certus præ oculis habeo. Et quid, inquit, hoc est? Paulo ante, inquit, intraverunt domum hæc duo pulcherrimi juvenes, et resederunt circa me, unus ad caput, et unus ad pedes, protulique unus libellum perpulchrum, sed vehementer modicum, ac mihi ad legendum dedit, in quo omnia quæ unquam bona fecerim intuens scripta reperi, et hæc erant nimium pauca et modica. Receperunt codicem, neque aliquid mihi dicebant. Tunc subito supervenit

¹ Beda l. v. c. 44.

exercitus malignorum et horrendorum vultu spirituum, domumque hanc et exterius obsedit, et intus maxima ex parte residens implevit. Tunc ille qui et obscuritate tenebrosa faciei, et primatu sedis major esse videbatur eorum, proferens codicem horrendæ visionis, et magnitudinis enormis et ponderis pene importabilis, jussit uni ex satellitibus suis mihi ad legendum deferri. Quem cum legissem, inveni omnia scelera, non solum quæ opere, vel verbo, sed etiam quæ tenuissima cogitatione peccavi, manifestissime in cœteris esse descripta litteris. Dicebatque ad illos, qui mihi assederant, viros albatos et præclaros: Quid hic sedetis, scientes certissime quia noster est iste? Responderunt: Verum dicis: accipite, et in cumulo damnationis vestræ ducite. Quo dicto, statim disparuerunt.

7. « Surgentesque duo nequissimi spiritus, habentes in manibus furcas percusserunt me, unus in capite, alius in pede: qui videlicet modo cum magno tormento irrepunt mea viscera in interiora corporis mei; moxque ut ad invicem pervenient, moriar, et paratis ad rapiendum me demonibus in inferni claustra pertrahar. Sic loquebatur miser desperans, et non multo post defunctus, pœnitentiam, quam ad breve tempus cum fructu venire facere supersedit, in æternum sine fructu penis subditus facit ». Hæc de horribili visu Beda, singula interpretatione declarans, et in testimonio sancti Gregorii pape auctoritatem adducit, atque ad fidem hæc habet: « Hanc historiam sicut a venerabili antistite Pectelmo didici, simpliciter ad salutem legendum, sive audientium, narrandam esse putavi ». Hæc ipse, tantam rem tanti viri plane sanctissimi, de quo superius diximus, testimonio firmatam relinquens.

8. Sed quid habet, quod fidem excedat, vel sit incongruum veritati? Nonne hæc omnia antea in divinis litteris sunt prædicta? nempe¹: « Opera illorum sequuntur illos ». Vel²: « Quæ fecerit homo, hæc recipiet ». Nonne et prædixit Dominus³, quod in die illa de omni verbo otioso rationem homines redditori sint? Nonne et peccata scripta stylo ferreo in ungue adamantino Propheta⁴ testatus est? Nonne Codices esse scriplos sive bonis, sive malis operibus, atque Deus⁵ Joanni olim ostendit? Nonne tradi tortoribus fontes patris Dominus⁶ dixit in Evangelio? Nonne hæc omnia eventura esse die obitus de adversariis spiritibus exactoribus S. Cyrillus Alexandrinus in tractatione illa de egressu animæ totidem fere verbis testatum reliquit? Audiant, qui sibi nimis prudentes, male sibi conscii ista derident, Dominum committantem⁷: « Ego quoque in interitu vestro ridebo et subsannabo ». Profecit idem rex eadem visione plurimum; quippe qui etsi vita innocens ac moribus sincerus extiterit, pro conse-